" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.lcg.br

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO
ATA Nº06/2025 - SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de 2025, às 14h45, na Sala de Reuniões da
Câmara Municipal de Apucarana, baseado no artigo 45 e alíneas do Regimento Interno desta
Casa de Leis, deu-se o início da reunião da Comissão de Justiça, Legislação e Redação. Presente
a Servidora Telma Elizabeth Lemos Reis e os Vereadores Tiago Cordeiro de Lima, Presidente;
Moisés Tavares, Relator; e, os Membros, Gabriel Caldeira e Adan Lenham. Não compareceu o
Secretário, Guilherme Livoti, que estava participando do LegisATIVO Experiênce, capacitação
sobre mandato e Câmaras, em Florianópolis. Não foi possível ser realizada a Reunião no
Plenário devido ao mal tempo e queda de energia elétrica. Após analisarem e discutirem os
Projetos de Lei abaixo descritos, assinaram os Pareceres.
PROJETO DE LEI Nº23/2025 - Executivo Municipal
ASSUNTO:- Concede revisão/reajuste anual, aos vencimentos dos servidores ativos e inativos
pertencentes ao Quadro de Pessoal Permanente do Município de Apucarana, da Autarquia
Municipal de Saúde - AMS, da Autarquia de Serviços Funerários de Apucarana - ASERFA, do
Instituto de Desenvolvimento, Pesquisa e Planejamento de Apucarana - IDEPPLAN, da
Autarquia Municipal de Educação - AME aos cargos de Provimento em Comissão e
conselheiros tutelares, como especifica. Feita a leitura do Parecer, Presidente colocou-o em
discussão e em votação, o qual foi aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes.
PROJETO DE LEI Nº24/2025 - Mesa Executiva
ASSUNTO:- Concede revisão/reajuste anual, aos vencimentos dos servidores ativos e inativos
pertencentes ao Quadro de Pessoal Permanente da Câmara Municipal de Apucarana, como
especifica. Feita a leitura do Parecer, Presidente colocou-o em discussão e em votação, o qual
foi aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes.

Atendendo aos dispositivos legais os Projetos foram liberados para apreciação em Plenário.
Nada mais havendo a tratar, eu, Telma Elizabeth Lemos Reis, lavrei a presente Ata, a qual vai
assinada por mim e pelos Vereadores da Comissão.

Tiago Cordeiro de Lima
PRESIDENTE

Moisés Tavares Domingos
RELATOR

Adan Lenham
MEMBRO

Gabriel Caldeira
MEMBRO

Servidora Telma Elizabeth Lemos Reis

		2025-02-24T16:49:30-0300
	VALDEIR TIAGO BATISTA CORDEIRO DE LIMA:063.584.739-64 1

		2025-02-28T17:07:14-0300
	GABRIEL CALDEIRA:679.988.799-04 2

		2025-03-06T13:11:32-0300
	ADAN AUGUSTO LENHARO FERNANDES:044.848.599-04 3

		2025-03-06T16:07:09-0300
	MOISES TAVARES DOMINGOS:041.192.739-62 4

		2025-03-10T16:40:19-0300
	TELMA ELIZABETH LEMOS REIS:537.899.549-34 5